
340 000
тонн сахарной свеклы 
убрано с полей Орловщины

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
ПЕРВАЯ  СРЕДИ  РАВНЫХ

Издается с 22 марта 1917 года   Областная газета   № 141 (25486)  23 сентября 2011 года   пятница   www.orp.orel.ru      orp@orp.orel.ru

Философский 
камень 
профессора 
Голенкова

стр. 3 >

Святое дело
В МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОМ СЕЛЕ  ВОССТАНОВЛЕН ХРАМ стр. 5 >

Встреча с писателем
ЮНЫЕ  ЧИТАТЕЛИ  УЗНАЛИ,  
КАК  РОЖДАЮТСЯ  ДЕТСКИЕ  КНИГИ

стр. 6 >

Представители власти и церкви 
призвали к терпимости стр. 2 >

Школьники помогут взрослым

Детское счастье
стр. 4 >

В ОРЛЕ ПОЯВИЛСЯ ЕЩЁ ОДИН 
КРАСИВЫЙ ДВОР 
С НОВОЙ ДЕТСКОЙ ПЛОЩАДКОЙ

стр. 4 >

В ОБЛАСТИ ПОЯВИЛИСЬ 
ЮНЫЕ ОМБУДСМЕНЫ

Елена Гусева

Усилиями правитель-
ства и губернатора Алек-
сандра Козлова  на Зале-
гощенский сахарозавод 
пришел надежный инве-
стор — ООО «Делос». Ком-
пания взялась за реконс-
трукцию предприятия, в 
возрождение которого 
никто не верил. 

Сахарозавод простаи-
вал уже три года. Цехи раз-
рушались, оборудование 
р ж а в е л о ,  с а х а р о в а р ы 
разъехались. Землю саха-
розавода, на которой вы-
ращивалась свекла, раску-
пили. 

 Ещё  в марте на встрече 

с залегощенцами Алек-
сандр Козлов пообещал, 
что в сентябре завод на-
чнет работать. Губернатор 
слово сдержал — завод ра-
ботает. На производство 
вернулись почти все быв-
шие сотрудники этого 
предприятия. 

 21 сентября на заводе 
состоялся короткий митинг. 
Заводчан с началом работы 
предприятия  поздравили 
губернатор, представители  
инвестиционной компании, 
глава района.  Глава регио-
на Александр Козлов от 
своего имени вручил бла-
годарности   работникам, 
которые больше всех пот-
рудились на восстановле-
нии завода.

В этом году Залегощенс-
кий сахарозавод перерабо-
тает 120 тысяч тонн свеклы. 
К следующему сезону ин-
весторы  планируют удво-
ить мощности. Это позво-
лит увеличить на Орловщи-
не посевы    свеклы, кото-
рую выращивать сейчас 
очень выгодно.

Залегощенский сахарный 
завод снова в строю

СЛАДКИЙ ВОПРОС

Год назад губернатор 
Александр Козлов 
поставил задачу 
возродить сахарозавод
в Залегощи. Поскольку 
на Орловщине год 
от года увеличиваются 
посевы сахарной свеклы, 
требуются новые 
мощности для ее 
переработки. Три 
существующих в области 
сахарозавода  
не справляются 
с переработкой урожая 
этого года.

Губернатор 
Александр 
Козлов:  
 — При наших 
объемах про-
изводства 
сахарной 
свеклы, по-
хорошему, 
нам нужен 
еще один 
сахарный 
завод. И мы 
будем рабо-
тать в этом 
направлении 

В ходе встречи стороны обсудили текущее состояние 
дел агрохолдинга и перспективы его дальнейшего разви-
тия в регионе. В планах компании — наращивание объ-
емов производства в сфере свиноводства. Компания на-
мерена также увеличить площади обрабатываемой зем-
ли в целях расширения кормовой базы для свиноводс-
тва. Как подчеркнул Губернатор области, региональная 
власть будет оказывать поддержку ОАО «Группа Черки-
зово» в реализации ее инвестиционных проектов на тер-
ритории региона.

Пресс-служба Губернатора

21 сентября в администрации области состоялась 
рабочая встреча Губернатора Орловской области 
А.П. Козлова с руководством ОАО «Группа 
Черкизово» во главе с Председателем Совета 
директоров И.А. Бабаевым.

1600
свеклы планируют 
собрать в этом году 
на Орловщине

тыс. тонн

Рабочая встреча Губернатора

Орловской области с руководством 

ОАО «Группа Черкизово»

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
о

кр
о

ус
о

ва

ОФИЦИАЛЬНО

И О ПОГОДЕ

ЗОЛОТОЕ СЕМЕЧКО

1. О проекте закона Орловс-
кой области №135-4 «О внесе-
нии изменения в статью 62 Ус-
тава (Основного Закона) Орлов-
ской области» (первое чтение).

2. О проекте закона Орловс-
кой области №102-4 «Об уча-
стии Орловской области в госу-
дарственно-частных партнерс-
твах» (третье чтение — оконча-
тельная редакция).

3. О проекте закона Орловс-
кой области № 127-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «Об объектах куль-
турного наследия (памятниках 
истории и культуры), располо-
женных на территории Орловс-
кой области» (второе чтение — 
окончательная редакция).

4. О проекте закона Орловс-

кой области № 147-4 «О про-
гнозном плане (программе) 
приватизации государствен-
ного имущества Орловской об-
ласти на 2012 год» (первое чте-
ние).

5. О проекте закона Орловс-
кой области № 137-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О науке и государ-
ственной научно-технической 
политике в Орловской области» 
(первое чтение).

6. О проекте закона Орловс-
кой области №151-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «Об областном 
бюджете на 2011 год и на пла-
новый период 2012 и 2013 го-
дов» (первое чтение).

7. О проекте закона Орловс-

кой области № 148-4 «Об об-
ластном бюджете на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 
годов» (первое чтение).

8. О проекте закона Орловс-
кой области №152-4 «О бюдже-
те Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Орловской обла-
сти на 2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов» (пер-
вое чтение).

9. О проекте закона Орловс-
кой области № 139-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О программе на-
казов избирателей депутатам 
Орловского областного Совета 
народных депутатов на 2011 
год» (первое чтение).

10. О проекте закона Орлов-
ской области № 140-4 «О внесе-
нии изменения в Закон Орловс-
кой области «О бюджете Терри-
ториального фонда обязатель-
ного медицинского страхова-

ния Орловской области на 2011 
год и на плановый период 2012 
и 2013 годов» (первое чтение).

11. О проекте закона Орловс-
кой области № 153-4 «Об уста-
новлении в Орловской области 
на 2012 год величины прожиточ-
ного минимума пенсионера в 
целях установления социальной 
доплаты к пенсии, предусмот-
ренной Федеральным законом 
«О государственной социальной 
помощи» (первое чтение).

12. О проекте закона Орлов-
ской области № 154-4 «О внесе-
нии изменения в Закон Орловс-
кой области «Об оплате труда 
работников государственных 
учреждений Орловской обла-
сти» (первое чтение).

13. О проекте закона Орлов-
ской области № 141-4 «О внесе-
нии изменений в отдельные за-
конодательные акты Орловской 
области» (первое чтение).

14. О проекте закона Орлов-

ской области № 143-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О недропользова-
нии на территории Орловской 
области» (первое чтение).

15. О проекте закона Орлов-
ской области № 142-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «Об охране и ис-
пользовании животного мира» 
(первое чтение).

16. О проекте закона Орлов-
ской области № 145-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О предельных раз-
мерах и условиях предоставле-
ния земельных участков в соб-
ственность граждан» (первое 
чтение).

17. О проекте закона Орлов-
ской области № 144-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «Об охране окружа-
ющей среды в Орловской обла-
сти» (первое чтение).

18. О проекте закона Орлов-

ской области № 136-4 «О внесе-
нии изменения в статью 16 За-
кона Орловской области «Об 
Орловском областном Совете 
народных депутатов» (первое 
чтение).

19. О проекте закона Орлов-
ской области № 133-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О референдуме 
Орловской области» (первое 
чтение).

20. О проекте закона Орлов-
ской области № 138-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О Правительстве и 
системе органов исполнитель-
ной государственной власти 
Орловской области» (первое 
чтение).

21. О проекте закона Орлов-
ской области № 146-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «О мировых судьях 
в Орловской области» (первое 
чтение).

22. О проекте закона Орлов-
ской области № 150-4 «О внесе-
нии изменений в Закон Орловс-
кой области «Об обеспечении 
жильем граждан, уволенных с 
военной службы, и некоторых 
категорий граждан и о наделе-
нии органов местного самоуп-
равления Орловской области 
отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению 
жилыми помещениями граж-
дан, уволенных с военной служ-
бы, и некоторых категорий 
граждан» (первое чтение).

23. О проекте закона Орловс-
кой области № 149-4 «О прекра-
щении осуществления органами 
местного самоуправления Ор-
ловской области переданных го-
сударственных полномочий Ор-
ловской области по обеспечению 
полноценным питанием бере-
менных женщин, кормящих ма-
терей, а также детей в возрасте 
до трех лет» (первое чтение).

24. О проекте федерального 
закона «О внесении изменения 
в статью 26 Федерального зако-
на «О государственной регист-
рации прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним» (в части 
приведения норм Федерально-
го закона «О государственной 
регистрации прав на недвижи-
мое имущество и сделок с ним» 
к единым специальным прави-
лам оборотоспособности участ-
ков недр).

25. О внесении изменений в 
персональный состав Общест-
венного молодежного парла-
мента при Орловском област-
ном Совете народных депута-
тов.

26. О признании полномочий 
депутата областного Совета на-
родных депутатов Комкова К.А.

И. о. Председателя областного 
Совета народных депутатов

А.А. Лабейкин

ОФИЦИАЛЬНО

30 сентября 2011 года в 10 часов в здании 
администрации области состоится пятьдесят 
четвёртое заседание Орловского областного Совета 
народных депутатов с повесткой дня:

Извещение

Кагаты сахар-
ной свеклы 
растут с каж-
дым днем

Губернатор Александр Козлов:
— Компания-инвестор выполнила  свои обязатель-
ства. Производство работает, а это даст дополнитель-
ные платежи в бюджет. Решена социальная задача, 
ведь самое главное, что созданы рабочие места. 
Люди получили хорошо оплачиваемую работу. 
Но  область тоже выполнила свои обязательства 
перед инвестором: залегощенским сахароварам 
выделены земли под свеклосеяние

Генеральный директор компании-инвестора 
Владимир Гусев:
— Заинтересованность губернатора сроком реконст-
рукции, постоянный контроль, участие в разрешении 
возникающих проблем позволили восстановить завод 
в кратчайшие сроки

Главный технолог компании-инвестора 
Зоя Стебковская:
— Орловская свекла хорошо обрабатывается, значит, 
она зрелая и  азотом ее не перекормили. Потерь 
сахара при переработке такой  свеклы не будет

Антон Ухин

— Погожими деньками 
мы обязаны антициклону. 
Ещё сегодня его влияние 
сохранится, — пояснил ин-

женер-синоптик  Орловс-

кого областного центра 

по гидрометеорологии и 

мониторингу окружаю-

щей среды Михаил Бы-

ковский.
При малооблачном небе 

повышению температуры 
способствовал солнечный 
прогрев. Сегодня днём мак-
симальная температура со-
ставит 18—23 градуса тепла, 

ночью в низких местах воз-
можно понижение темпера-
туры до трёх градусов выше 
ноля. Ветер изменит направ-
ление с юго-западного на за-
падный. Вечером местами 
возможны небольшие дожди.

«Бабье лето» оказалось 
недолгим. Погода в ближай-
шие дни будет определяться 
циклоном, движущимся с се-
веро-запада, и к выходным 
дням станет прохладнее. 

Впервые на полях 
Знаменского района  
подсолнечник вырастили 
на масло.

Михаил Изволов

22 сентября  приступили 
к специальной обработке 
2,4 тыс. га  подсолнечника. 
Его   посеяли вопреки тра-
дициям земледелия на 
здешних землях. Несколь-
ко лет технологию его вы-
ращивания на Орловщине 
Сергей Будагов отрабаты-
вал на землях Должанского 

района.  Подсолнечник тре-
бователен к предпосевной 
подготовке почвы, вырав-
ниванию площадей и слож-
ному агробиологическому 
подбору сортов. 

«Бабье лето» заканчивается

Картина  с маслом

Тёплые и сухие дни мало напоминают жителям 
региона о том, что по календарю у нас осень.

24
— ожидаемая 
урожайность 
знаменского  
подсолнечника

центнера с гектара

Генеральный директор АПК «Орловская Нива» 
Сергей  Будагов:
— Скептики утверждали, что в центральных, а тем 
более западных, районах Орловщины подсолнечник 
невозможно вырастить до масленичного вызревания. 
В прошлом году в КСП «Сабуровское» Орловского 
района нами собрано с каждого гектара по 24 центне-
ра семян отменного качества. Это, мол, случайность, 
говорили скептики. Но мы пошли дальше на запад — 
на знаменские земли, и не ошиблись



ОБЩЕСТВО2 Орловская правда    23  сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru                orp@orp.orel.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20 сентября 2011 г. № 404-р
г. Орел
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года  

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуще-
ства», Законом Орловской области от 18 мая 2004 года № 402-ОЗ «О 
приватизации государственного имущества Орловской области» и Зако-
ном Орловской области от 3 декабря 2010 года № 1153-ОЗ «О прогноз-
ном плане (программе) приватизации государственного имущества Ор-
ловской области на 2011 год»:

1.  Осуществить приватизацию государственного имущества Орловс-
кой области, указанного в приложении к настоящему распоряжению, пу-
тем продажи на аукционе с открытой формой подачи предложений по це-
не.

2.  Начальная цена продажи государственного имущества, указанного  
в пункте 1 настоящего распоряжения, устанавливается на основании от-
чета об оценке рыночной стоимости, подготовленного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную 
деятельность.

3.  Департаменту имущества, промышленности и информатизации 
Орловской области (А.В. Лавренюк):

осуществить мероприятия по проведению рыночной оценки имуще-
ства, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения;

осуществить процесс приватизации и выступить продавцом государ-
ственного имущества, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения.

4.  Управлению пресс-службы, связей с общественностью и аналити-
ческой работы Аппарата Губернатора и Правительства Орловской обла-
сти (М.Е. Ивашина) опубликовать настоящее распоряжение в установ-
ленном порядке в газете «Орловская правда».

5.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместите-
ля Председателя Правительства Орловской области, руководителя бло-
ка инфраструктуры Д.А. Орлова.

Председатель Правительства

Орловской области                                                                   А.П. КОЗЛОВ

Приложение к распоряжению   
Правительства Орловской области                               
от 20 сентября 2011 г. № 404-р

ПЕРЕЧЕНЬ
государственного имущества Орловской области, 

подлежащего приватизации путем продажи на аукционе 
с открытой формой подачи предложений по цене

№ Наименование 
объекта

Адрес объекта Площадь, 
кв. м

Литер Сведения о зе-
мельном уча-
стке, на кото-

ром расположен 
объект недвижи-

мости
1. Амбулатория Орловская область, 

Глазуновский район, 
Медведевский с/с, 
д. Каменка

87,10 Д Кадастровый 
номер
57:16:014 01 01:0050,

2. Прачечная Орловская 
область, 
Глазуновский 
район, 
Медведевский с/с, 
д. Каменка

42,30 Б площадь 
46 728 кв. м.
Вид разрешен-
ного использо-
вания:

3. Конюшня Орловская 
область, 
Глазуновский 
район, 
Медведевский с/с, 
д. Каменка

83 Г
для эксплуата-
ции и обслужи-
вания зданий и 
сооружений

4. Здание аптеки Орловская 
область, 
Глазуновский 
район, 
Медведевский с/с, 
д. Каменка

53 Ж

5. Гараж Орловская 
область, 
Глазуновский 
район, 
Медведевский с/с, 
д. Каменка

93,90 В

6. Здание стаци-
онара

Орловская 
область, 
Глазуновский 
район, 
Медведевский с/с, 
д. Каменка

240,20 Е

ОФИЦИАЛЬНО

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19 сентября 2011 г. № 125
г. Орёл

Об утверждении графика дежурств в общественной приемной 

Орловской области  на октябрь 2011 года

В целях реализации указа Губернатора Орловской области от 8 октября 
2007 года № 293 «О создании общественных приемных Орловской обла-
сти» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый график дежурств в общественной приемной 
Орловской области на октябрь 2011 года.

2. Управлению пресс-службы, связей с общественностью и аналити-
ческой работы Аппарата Губернатора и Правительства Орловской области 
(М.Е. Ивашина) опубликовать график дежурств в средствах массовой ин-
формации и в сети Интернет в государственной специализированной ин-
формационной системе «Портал Орловской области — публичный инфор-
мационный центр».

Заместитель Губернатора и Председателя 

Правительства Орловской области —

руководитель Аппарата                                                                 И.Ю. ГАРМАШ

Приложение к приказу Аппарата Губернатора 
и Правительства Орловской области 
от 19 сентября 2011 г. № 125

График дежурств в общественной приемной Орловской области 

на октябрь 2011 года

3 октября
10-13 Н.А. Дроняева (Департа-

мент имущества, промышленности 
и информатизации Орловской об-
ласти)

14-18 И.В. Лебедева (Управле-
ние Федеральной миграционной 
службы России по Орловской обла-
сти)

4 октября
10-13 Ю.В. Дорохин (Управле-

ние Федеральной службы исполне-
ния наказаний по Орловской обла-
сти)

14-18 С.В. Комаров (Управление 
по охране и использованию объек-
тов животного мира, водных биоре-
сурсов и экологической безопасно-
сти Орловской области)

5 октября
10-13 Э.А. Пополитова (Управ-

ление лесами Орловской области)
14-18 О.В. Музыченко (Департа-

мент экономики Орловской области)
6 октября
10-13 Л.А. Агошкова (Управле-

ние труда и занятости Орловской 
области) 

14-18 А.И. Сухоруков (Ассоциа-
ция общественных объединений 
«Общественная палата Орловской 
области»)

10 октября
10-13 Г.Н. Шайкин (Департамент 

строительства, транспорта и жи-
лищно-коммунального хозяйства 
Орловской области)

14-18 С.Н. Подрезов (Управле-
ние по государственному строи-
тельному надзору и жилищной инс-
пекции Орловской области)

11 октября
10-13 Г.Г. Сиротинина (Департа-

мент финансов Орловской области)
14-18 С.Д. Шмелев (Управление 

по охране и использованию объек-
тов животного мира, водных биоре-
сурсов и экологической безопасно-
сти Орловской области)

12 октября
10-13 К.К. Мягков (Управление 

Федеральной службы судебных 
приставов по Орловской области)

14-18 Ю.С. Васютин (Уполномо-
ченный по правам человека в Ор-
ловской области)

13 октября
10-13 И.В. Сорокина (Управле-

ние по тарифам Орловской обла-
сти)

14-18 Н.О. Юдина (Отделение 
Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Орловской области)
17 октября
10-13 Е.И. Ляшенко (Управление 

Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации по Орловской 
области)

14-18 Л.И. Бородина (Департа-
мент образования, культуры и спор-
та Орловской области)

18 октября
10-13 А.А. Иванов (Управление 

труда и занятости Орловской обла-
сти)

14-18 О.Н. Демидкина (Департа-
мент здравоохранения и социаль-
ного развития Орловской области)

19 октября
10-13 В.А. Столяров (Управле-

ние Федеральной службы исполне-
ния наказаний по Орловской обла-
сти)

14-18 Э.В. Луканина (Управле-
ние Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Орловской об-
ласти)

20 октября
10-13 С.К. Слипенский (Депар-

тамент экономики Орловской обла-
сти)

14-18 Л.К. Макарова (Государст-
венная инспекция труда в Орловс-
кой области)

24 октября
10-13 С.В. Спиридонов (Управ-

ление по тарифам Орловской обла-
сти)

14-18 С.Г. Крючкова (Отделение 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Орловской области)

25 октября
10-13 В.С. Яськов (Управление 

Министерства юстиции Российской 
Федерации по Орловской области)

14-18 О.А. Насонова (Департа-
мент образования, культуры и спор-
та Орловской области)

26 октября
10-13 А.С. Муромский (Департа-

мент строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Орловской области)

14-18 Т.А. Новикова (Департа-
мент здравоохранения и социаль-
ного развития Орловской области)

27 октября
10-13 А.А. Ручкин (Управление 

Федеральной службы исполнения 
наказаний по Орловской области)

14-18 С.В. Авдеев (Государст-
венная инспекция труда в Орловс-
кой области)

Остров везения
НОВОСТИ КОМПАНИЙ

Надежде Николаевне 
Богриновцевой фантастиче-
ски повезло. Ну, скажите, ко-
му ещё на день рождения до-
водилось получать такие 
царские подарки?!  20 сен-
тября ей исполнилось 74 го-
да. И в этот же день в дом На-
дежды Николаевны пошёл 
природный газ, несказанно 
осчастливив именинницу, а 
заодно и её односельчан, жи-
телей деревни Прилепы, и 
обитателей ещё двух на-
селённых пунктов — деревни 
Малахово и большого села 
Остров. 

Радостно-возбуждённая, 
принарядившаяся по случаю, 
баба Надя улыбалась и по-
детски рисовала картины 
своего газового счастья: 
«Уголь теперь таскать не на-
до, чтоб печку натопить, и зо-
лу выгребать не буду — вот 
красота-а-а!»   

Впрочем, в тот день име-
нинниками себя чувствовали 
и малаховцы, и прилепинцы, 
и островитяне, собравшиеся 
на торжественную церемо-
нию зажжения газового фа-
кела на окраине села Остров 
— в нескольких метрах от 
свежеокрашенного газорас-
пределительного пункта.  

И глава  Островского сель-
ского поселения Игорь Пота-
пов не скрывал радости. Ещё 
бы — такая оптимистичная 
статистика вырисовывается! 
С пуском природного газа в 
Остров, Прилепы и Малахо-
во газификация этого посе-
ления составит без малого 
100 процентов. «Малое» — 
это деревня Сторожевая, по 
газификации которой уже из-
готовлена и сдана на госэкс-
пертизу проектно-сметная 
документация, да деревня 
Соловьёвка. «Рассчитываем 
газифицировать эти на-
селённые пункты в следую-
щем году», — говорит Игорь 
Николаевич. 

Уверенность главы питают 
не намерение выдать желае-
мое за действительное и не 
шапкозакидательские на-
строения. Нет, под такими 
заявлениями крепкое осно-
вание — активно реализуе-
мые не только в Ливенском 
районе, но по всей Орловщи-
не целевые программы — в 
том числе  и газпромовская 
«Программа газификации 
регионов Российской Феде-
рации». 

С 2001 года  в рамках со-
глашения с администрацией 
области и «Программы гази-

фикации регионов РФ» Газ-
пром инвестировал в гази-
фикацию Орловской области 
около 650 миллионов руб-
лей. 

Такие программы не для 
галочки, а для людей — в ос-
новном жителей орловской 
глубинки, которые пусть и с 
опозданием, пусть лишь в 
начале третьего тысячелетия 
получают доступ к благам ци-
вилизации. Зато отныне их 
жизнь меняется коренным 
образом — газовая плита, га-
зовое отопление, позволяю-
щее регулировать темпера-
турный режим в доме, вме-
сто чадящей печки.   

Несколько лет назад бы-
ла областная программа га-
зификации, но в неё, как из-
вестно, попали только цен-
тральные усадьбы сельхоз-
предприятий. Остальные 
считались в лучшем случае 
второстепенными, в худшем 
—  неперспективными  на-
селёнными пунктами. А сей-
час, если в деревушке всего 
десять — двенадцать дво-
ров, всё равно и туда тянут 
газ. Вот вам и перспектива — 
были бы свет, вода, газ, воз-
можность трудоустройства. 
Неперспективных сёл-дере-
вень не должно быть в принци-
пе, считает генеральный 
директор ООО «Газпром 
межрегионгаз Орёл» и 
ОАО «Орёлоблгаз» Лариса 
Удалова. Газ должен прийти в 
каждый дом, чтобы в нём бы-
ло тепло и уютно. «Наши се-
ляне должны жить по-чело-
вечески», — говорит она.

Лариса Васильевна при-
ехала на торжественный ми-

тинг по случаю пуска газа с 
другими почётными гостями 
— заместителем председа-
теля правительства Орловс-
кой области, руководителем 
блока инфраструктуры Дени-
сом Орловым и главой адми-
нистрации Ливенского рай-
она Юрием Ревиным, чтобы 
разделить радость с жителя-
ми Острова, Прилеп и Мала-
хово. 

От имени губернатора об-
ласти Александра Козлова 
зам. председателя прави-
тельства поздравил селян с 
праздником. 

Казалось бы, этих факе-
лов в жизни Ларисы Удало-
вой было столько, что и не 
сосчитать. Пора бы и при-
выкнуть. Но она всякий раз 
так искренне волнуется и ра-
дуется — будто это её изба-
вили от чумазой печки, от ма-
лоприятной обязанности ко-
лоть дрова и таскать вёдра с 
углём. За крестьян гендирек-
тор газовой компании стоит 

горой. Она напомнила, какое 
большое внимание сегодня  
уделяется руководством Газ-
прома газификации регио-
нов. Очень внимательно сле-
дит за реализацией планов 
газификации на Орловщине 
и наш губернатор Александр 
Козлов. 

— На одном из совеща-
ний в администрации обла-
сти ещё в 2004 году прозву-
чали названия населённых 
пунктов Остров, Прилепы, 
— рассказала Лариса Ва-
сильевна. — С тех пор не-
мало воды утекло... Немно-
гие знают, сколько преград 
пришлось преодолеть, ка-
кую огромную работу про-
делать, чтобы сегодня в ва-
ши дома пришёл газ. Но это 
уже неважно, главное — он 
пришёл! Я от всей души 
поздравляю вас с этим 
праздником, желаю вам 
здоровья и благополучия! А 
вам, дорогие ветераны, 
долгих лет жизни — пора-

дуйтесь теплу и уюту в 
своём доме, поживите как 
люди! 

А потом Денис Орлов и 
третьеклассники Островс-
кой средней школы Таня 
Михайлова и Юра Алексан-
дров зажгли символический 
газовый факел в металли-
ческой чаше. Прозрачно-
синее пламя весело затре-
петало на ветру. Как маяк, 
показывающий, до какого 
ещё населённого пункта Ор-
ловщины дотянулся газ, да-
ющий надежду на обновле-
ние жизни в нашей глубин-
ке. 

Так же весело чуть позже 
заплясал голубой огонёк на 
газовой плите в доме Гали-
ны и Николая Никульнико-
вых. Не успела счастливая 
хозяйка чиркнуть спичкой, 
как по кухне загулял аппе-
титный запах яичницы — 
первого блюда, приготов-
ленного без дров. 

— Господи, как же мы 

ждали этого момента! Те-
перь будем жить как люди, 
—  Галина Михайловна едва 
уберегла яичницу от набе-
жавшей слезы. 

...Говоря о перспективах 
развития Островского сель-
ского поселения, его глава 
Игорь Потапов заметил, что 
сегодня всё чаще в их края 
наведываются москвичи, 
прицениваются к жилью, го-
ворят о возможности пере-
езда из столицы в орловс-
кую глубинку. И конечно, в 
первую очередь интересу-
ются, есть ли в селе или де-
ревне газ. 

Теперь главе будет про-
ще общаться с потенциаль-
ными переселенцами.

Сразу в три окраинных 
населённых пункта 
Ливенского района 
пришёл природный газ

Николай Солопенко

Природный газ 
— это новая 

жизнь орловс-
кого села

Счастливая 
хозяйка 
Галина 

Никульникова

Денис Орлов:
— Найден общий язык 
между областной адми-
нистрацией и руководст-
вом Газпрома. Свидетель-
ством тому — соглашение 
между главой Газпрома 
Алексеем Миллером и гу-
бернатором нашей обла-
сти Александром Козло-
вым. Сотрудничество раз-
вивается плодотворно. Ду-
маю, в ближайшее время в 
различных населённых 
пунктах нашей области бу-
дут зажжены новые газо-
вые факелы, знаменую-
щие собой приход туда 
природного газа

Лариса Удалова:
— Газификация — это пер-
спектива для села. Гля-
дишь, и молодёжь не ста-
нет поспешно рвать нити, 
связывающие с родной 
землёй, с  родительским 
домом, со своими земля-
ками

Любовь Токарева, житель-
ница деревни Прилепы:
— Мне приходилось поку-
пать на зиму тонны три уг-
ля да дрова ещё заготав-
ливать. Такая маета! Те-
перь у нас есть газ. Я очень 
довольна. Очень!

Житель деревни Соловь-
ёвки Василий Яковлев:
— Если бы в наши деревни 
газ пришёл пораньше, ник-
то бы из них никуда не уез-
жал. Пока в нашей Соловь-
ёвке его тоже нет. Но обе-
щают подвести уже в сле-
дующем году — хорошо 
бы! Знаю, многие мои од-
носельчане хотели бы вер-
нуться на свою малую ро-
дину

>2,5
межпоселковых 
газопроводов построено в 
нашей области
 на средства Газпрома

тыс. км

Ф
о

то
 М

ар
и

и
 Б

аб
о

ш
и

н
о

й

Конференция прошла под 
председательством губерна-
тора Александра Козлова.  

— В преддверии большого 
выборного цикла  предупреж-
дение экстремизма и терро-
ризма стало одной из важней-
ших общенациональных за-
дач, —  сказал Александр 

Петрович. — Об этом мы 
должны говорить открыто, не 
боясь и не стесняясь. Полити-
ческий, религиозный экстре-
мизм, межнациональные про-
блемы —  это, безусловно, вы-

зов нашей государственно-
сти, которая складывалась на 
протяжении многих веков. Не 
осознавать серьезности этого 
вызова мы не можем. 

На конференции было за-
слушано тринадцать выступ-
лений. Практически в каждом 
из них представителями си-
ловых структур (след-
ственного управления, 
УМВД, УФСБ, облпрокурату-
ры) была упомянута как при-
мер экстремистской деятель-
ности, вызвавшей большой 
общественный резонанс, де-

ятельность задержанной в 
2010 году группировки, од-
ним из лидеров которой был 
майор российской армии 
Виктор Луконин. На счету ее 
членов поджоги четырех 
опорных пунктов милиции, 
двух прокуратур, взрыв кафе 
«Индира». Этот пример убе-
дительно демонстрирует, к 
каким серьезным последст-
виям могут привести экстре-
мистские  действия, и указы-
вает на важность их предуп-
реждения.

Представители власти 
и церкви призвали 
к терпимости

БЕЗ ГРАНИЦ

21 сентября в малом зале обладминистрации 
состоялась конференция на тему: «Профилактика и 
предупреждение экстремизма и терроризма в 
преддверии парламентских 
и президентских выборов  
в Российской Федерации». 

Александр Алоян

Александр 
Козлов: 
— В четвер-
том квартале 
текущего 
года мы 
планируем 
провести 
фестиваль 
националь-
ных культур

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
о

кр
о

ус
о

ва

15,5
иностранных граждан 
из 66 стран въехали в 
Орловскую область за 
восемь месяцев 2011 года

тысячи



Марина Андрианова

КРАСОТА И ПОЛЬЗА

— Светкин, ты посмотри, 
как это будет! — молодой 

ученый Вячеслав Голен-

ков растолкал среди ночи 
друга по институту и напар-
ника по научной работе Ва-
силия Светкина. — Как кра-
сиво!

 Еще пару часов назад, 
просидев сутки над черте-
жами, голодные и замерз-
шие орловские инженеры 
Светкин и Голенков верну-
лись в казенную комнатку  
Челябинского трубопрокат-
ного завода. Под рукой не 
оказалось даже чая. 

Мозг не отключить. Вот 
ему и пришла в голову эта 
идея. Конечно, она требо-
вала еще большой дора-
ботки, но уже тогда порази-
ла своей красотой... 

 Тогда, почти сорок лет 
назад, молодой ученый Го-
ленков нашел уникальную и 
принципиально новую тех-
нологию обработки метал-
ла, за которую получил 
свою первую государствен-
ную премию. 

Даже далекому от науки 
человеку идея молодого 
ученого покажется краси-
вой и... простой. Простой, 
как всё гениальное. Суть 
идеи заключается в отказе 
от пресс-форм, куда тра-
диционно заливается ме-
талл. Голенков же предло-
жил использовать подвиж-
ную конструкцию, которая 
на огромной скорости бу-
дет обрабатывать заготов-
ку, тем самым заменяя 
пресс-форму. 

Если привести пример 
такой обработки, который, 
конечно, далек от сути, — 
это движения рук гончара, 
формирующие кувшин. 
Красиво, правда? А если 
еще учесть, что такая «вир-
туальная форма» много-
кратно экономит материал, 
то это не просто красиво, 
но и полезно. 

Впрочем, результат не 
всегда можно пощупать ру-
ками. И тогда на первый 
план выходит понятие кра-
соты. Одно из изобретений 
Голенкова заключается в 
том, что, изменяя свойство 
вещества с помощью уль-
тразвука, можно изменять 
окружающие нас предме-
ты. Утилитарность этого 
изобретения пока ограни-
чена, но открывает простор 
для любителей научной 
фантастики. И кто знает, 

может быть, лет этак через 
200 это открытие принесет 
Голенкову славу и будет 
широко применяться на 
практике.

СОВЕРШЕНСТВО

Кроме науки в жизни 
профессора находится ме-
сто охоте и спорту. Впро-
чем, и здесь у Голенкова 
подход научный: все долж-
но быть разумным и, конеч-
но, красивым. Может пока-
заться, что теннис и горные 
лыжи — конъюнктурные ув-
лечения для представите-
лей элиты. Но не в этом для 
профессора Голенкова их 
разумность и красота. Тен-
нис — оптимальная нагруз-
ка для людей любого воз-
раста. Развивает внима-
ние, реакцию, логику. А лы-
жи... Во-первых, это красо-
та. Когда мчишься с верши-
ны, а вокруг снег, сосны, 
воздух морозный — дух за-
хватывает. Это адреналин. 
И вокруг совершенная кра-
сота гор. А во-вторых, 
азарт. 

— Я азартный человек. 
Азарт для меня — это тоже 
способ добиться результата, 
— объясняет профессор.

Там, где все устроено со-
вершенным образом, где 
все подчиняется принци-
пам разумности, где гармо-
ния и бесконечное восхо-
дящее развитие, — там Го-
ленкову комфортно.  Будь 
то снежные пронзительные 
альпийские вершины, кото-
рые тысячелетиями совер-
шен ствовались солнцем, 
ветром, дождями, или чув-
ственная Флоренция, про-
славленная творениями ве-
ликих скульпторов, худож-
ников, поэтов, — неважно, 
кто, как и когда это создал. 
Главное — совершенство, к 
которому профессор Го-
ленков счастлив прикос-
нуться и приобщиться. И 
тогда у него перехватывает 
дух от ощущения, что он — 
часть этого совершенства.

ОХОТА

  Его родители были аг-
рономами и работали по 
распределению в Красно-
зоренском районе, детские 
годы он провел в деревне 
Бигичево. Много времени 
своим двум сыновьям ро-
дители уделять не могли, 
поэтому мальчишки воспи-
тывали себя сами. 

 Здесь и появилось при-
страстие к охоте.

— Вот вы говорите, что 

охота — это убийство и что 
любое убийство — это не-
разумно. Но ведь когда 
хищники охотятся за добы-
чей — это не убийство. Ког-
да человек охотится на жи-
вотных, чтобы добыть пи-
щу, — это тоже закономер-
но и разумно, — рассужда-
ет Вячеслав Александро-

вич.— Убийцы — браконь-
еры, которые не действуют 
из соображений разумнос-
ти.

Голенков охотится стро-
го по лицензии. Его всегда 
сопровождает профессио-
нальный егерь или местный 
охотник. Он вообще стара-
ется всегда быть рядом с 
профессионалами и бес-
прекословно принимает 
профессиональный совет 
или мнение, потому что 
знает, что нельзя нарушать 
логику и последователь-
ность процесса.

— Мы шли по реке на 
лодке, до берега — трид-
цать метров, — вспоминает 
Вячеслав Александрович 
недавнюю охоту на Камчат-
ке. — Группу вел егерь со 
стажем. Я положил карабин 
на дно лодки, но егерь на-
стоял, чтобы я держал 
ствол вертикально, де-
скать, вдруг карабин вы-
стрелит в борт или дно лод-
ки. Карабин был разряжен-
ным, патроны лежали у ме-
ня в кармане. Я показал 
патроны и объяснил, что 
стрелять карабину нечем. 
Даже затвор передернул — 
пусто. Все равно пришлось 
всю дорогу держать кара-
бин вертикально.

А спустя несколько дней 
все тот же егерь уложил 
профессора Голенкова пря-
мо в добротном охотничь-
ем костюме в жирную кам-
чатскую глину. Егерь запре-
тил толкать застрявшую 
машину, упираясь руками в 
багажник. Чтобы не помять 
ее, пришлось ложиться в 
грязь и упираться руками в 
бампер. 

Терпение профессора 
было вознаграждено: тро-
фейного медведя в камчат-
ских лесах добыть все-таки 
удалось. 

— Причем добыть мед-
ведя было много случаев, 

но я слушался егеря, кото-
рый запрещал это делать: 
мы должны были подстре-
лить зверя наверняка, что-
бы не отпускать в лес под-
ранка. Хотя был уверен, что 
в большинстве случаев я 
попал бы с первого раза, — 
Вячеслав Александрович 
мягко складывает руки, 
словно обнимает приклад.

Вообще, у профессора 
все движения мягкие, ок-
руглые. Во всем — от пово-
рота головы до движения 
кистью — чувствуются сте-
пенность и та самая разум-
ность: он не делает ненуж-
ных движений. Нет натуж-
ной эмоциональности. Ког-
да он отрывает от собесед-
ника глаза, формулируя 
мысль и подбирая слова 
поточнее, складывает ла-
дони «по-профессорски» — 
домиком, — не выглядит 
картинно. Это просто по-
могает ему сосредоточить-
ся. Поэтому его жесты и 
мимика естественны и ис-
кренни. 

МОСКВА

По сути Голенков не ад-
министратор. На руководя-
щие должности его толкну-
ли не амбиции и не власто-
любие. Командовать пара-
дом он никогда не хотел, 
хотел  лишь, чтобы все вок-
руг него работало без сбо-
ев, гармонично и вдохнов-
ленно. А достичь этого 
можно, только руководя 
процессом. И тут главное 
— понять, как вписать обя-
занности руководителя в 
общий процесс, чтобы до-
вести его до совершен-
ства.

В 1971 году Вячеслав Го-
ленков окончил Орловский 
филиал Всесоюзного заоч-
ного машиностроительно-
го института и поступил в 
очную аспирантуру, пере-
бравшись в Москву. Москву 
полюбил всем сердцем за 
средоточие в ней научной 
жизни, за то, что там было с 
кем поговорить, за творче-
ский простор и огромные 
возможности. Когда спустя 
шесть лет вернулся препо-
давать в Орловский филиал 
«Машинки», то мучился от 

тесноты, порой даже откро-
венно скучал. Пытался раз-
двинуть границы дозволен-
ного — не получалось. 

Голенков не агрессор, 
для него хороши только те 
средства, которые отвеча-
ют понятию разумности. 
Поэтому по трупам не хо-
дил. Понимал, что измене-
ния в филиале неизбежны. 
Придет время, и тогда пот-
ребуется открытие новых 
специальностей. Всю твор-
ческую энергию в те годы 
направлял на научную ра-
боту. Благо, что рядом бы-
ли соратники, разделявшие 
устремления молодого уче-
ного. 

КОВЧЕГ 

Его бытность партсекре-
тарем — это не ступенька к 
ректорству. Это осознан-
ное участие в общем про-
цессе. Такие были правила 
игры. Когда назрела необ-
ходимость в смене руко-
водства филиала, кандида-
тура Голенкова была приня-
та сотрудниками доброже-
лательно. 

Было это в 1993 году. Вя-
чеслав Александрович ви-
дел, что эксперименталь-
ной науке суждено погиб-
нуть вместе с промышлен-
ными предприятиями, на 
базе которых работали 
конструкторские бюро. 
Спасать заводы было бес-
полезно: цунами 90-х сме-
тало на своем пути все. 
Пришло нестандартное для 
того времени решение: 
университет с научно-про-
изводственными площад-
ками сможет стать настоя-
щим ковчегом для ученых, 
занимающихся экспери-
ментальной наукой. И так 
появился ОрелГТУ. Спустя 
десять лет в структуру 
ОрелГТУ входило шестьде-
сят научно-производствен-
ных предприятий. 

— Знал ли я, что получит-
ся именно так? Ну, по край-
ней мере, точно этого хо-
тел, просто в процессе по-
являются и другие жела-
ния. Но то, что получилось 
сегодня, мне нравится, кра-
сиво получилось: у нас в 
университете занято 20 ты-

сяч человек! — глаза Голен-
кова, обрамленные элегант-
ной оправой,  светятся 
сквозь стеклышки очков.

СЕМЬЯ

— Честно говоря, я не 
думаю, что кому-то будет 
интересно читать про меня, 
— пожимает плечами Вя-

чеслав Александрович. 
— О людях говорят их де-
ла... Ну хорошо, пусть бу-
дет про частную жизнь. 

Как всегда, в  субботу в 
их доме, построенном в по-
селке ученых университе-
та, соберется вся семья: 
жена Валентина Васильев-
на, двое сыновей Алек-
сандр и Денис с женами и 
внуки. 

С ы н о в ь я  о к о н ч и л и 
ОрелГТУ и сегодня тоже за-
нимаются наукой. Старший 
— Денис — техническими 
дисциплинами, а Алек-
сандр — экономическими. 

— Конечно, есть конф-
ликт поколений, но я ими 
доволен, многие задачи 
они решают быстрее меня. 
Ну это и хорошо: дети долж-
ны быть лучше родителей, 
в этом смысл эволюции. 

О семье Вячеслав Алек-
сандрович говорит тепло, 
но аккуратно, бережно. Де-
лает паузы, взвешивая каж-
дую фразу, избегает слу-
чайных слов. 

Супруга Валентина Ва-
сильевна из семьи военно-
го. Ее Вячеслав Александ-
рович привез из Украины. 
Вопреки расхожему мне-
нию о кулинарных дарова-
ниях украинок готовить же-
ну учил муж. Вячеслав Алек-
сандрович с удовольствием 
готовит и сам, когда есть 
свободное время. Особен-
но ему удаются блюда из 
мяса и рыбы. Вообще, ру-
ками многое может сде-
лать, ведь инженеру необ-
ходимо не только изобре-
сти, сконструировать, но и 
самому по винтикам соб-
рать свою модель. 

 Каково быть сыном рек-
тора, старший сын Денис 
прочувствовал в полной 
мере: отец дважды отчис-
лял его из вуза. В первый 
раз за нарушение дисцип-

лины, а во второй — за не-
своевременную сдачу экза-
мена, хотя сын учился от-
лично: порядок есть поря-
док. Когда шумная компа-
ния из 30 студентов во гла-
ве с Денисом Голенковым 
прогудела всю ночь на 
спортивной базе Госуни-
верситета — в Зеленом 
Шуме,  ректор отчислил Де-
ниса. На его защиту встала 
вся компания: если наказы-
вать, то тогда всех сразу, 
ведь гуляли все вместе! 
Всех наказывать было не-
разумно. Отчисление не 
состоялось.

— У младшего успехи 
были скромнее, да и его 
воспитанию мне не удалось 
посвятить столько време-
ни, сколько старшему, — 
разводит руками Вячеслав 

Голенков. — Жена Вален-
тина Васильевна — про-
фессиональная волейболи-
стка. Вообще она лингвист, 
просто играла за сборную 
Украины. Так что в воспита-
нии детей мы много време-
ни отводили спортивным 
занятиям. Но моего внима-
ния младшему досталось 
меньше, да и если старший 
рос в семье доцента, то 
младший уже был в полной 
мере сыном ректора. Я его 
однажды подвозил в школу, 
он учился в начальных клас-
сах. Смотрю: выходит из 
машины без портфеля. 
Спрашиваю: «Саша, а где 
же твой портфель?». Он 
мне ответил: «Папа, если 
он тебе так нужен, я могу за 
ним вернуться».

 ФОРМУЛА СЧАСТЬЯ

 Завистников у Голенко-
ва немало. Он относится к 
этому с пониманием: ус-
пешных не любят, любят 
убогих.

Поэтому старается окру-
жать себя людьми, не стра-
дающими завистью. А та-
ких можно найти только 
среди талантливых, силь-
ных, искренних людей.

Его не очень-то жалуют 
власти, но это, по мнению 
профессора, объясняется 
просто: он самодостато-
чен, во многом независим. 
Не кичится этим и не при-

бедняется. Просто Голен-
ков такой, какой он есть. А 
еще он не любит просить. А 
таких обычно не любят. Лю-
бят убогих...

Те, кто мало знаком с Го-
ленковым, уверены, что он 
научный сухарь. 

— Я сентиментален, — 
возражает профессор. — 
Люблю переживать некото-
рые события в своих воспо-
минаниях снова и снова. 

Но некоторые воспоми-
нания, хоть и просятся на 
поверхность,  хранятся в 
самых потаенных уголках 
памяти. Даже легкое при-
косновение к этим событи-
ям причиняет профессору 
боль. Вяче слав Александ-
рович родился в 1948 году. 
Как и многие послевоенные 
дети, он вместе с воспоми-
наниями о родителях запе-
чатлел ужас войны. 

Отец Вячеслава Алек-
сандровича воевал в танко-
вых войсках. Под Сталин-
градом отец горел в танке. 
Его похоронили тут же, в 
окопе, наскоро присыпав 
землей. Утром местные 
мальчишки заметили, что 
земля шевелится. Отец вы-
жил. 

— Много таких воспоми-
наний... — голос Вячесла-

ва Александровича пада-
ет до шепота. — Тяжело об 
этом говорить.

Голенков — созидатель 
во всех своих проявлениях. 
Такие люди особенно не-
терпимы ко всему разру-
шительному, негармонич-
ному. А что может быть бо-
лее разрушительным, чем 
война? Поэтому он тут же 
заглушает болезненные 
воспоминания рассказом о 
настоящем: об университе-
те, о спортивной базе, о 
бассейне. Если строить 
бассейн, то по олимпийс-
ким стандартам — это ра-
зумно и красиво. Если ор-
ганизовывать студенчес-
кую жизнь, то обеспечить 
гармоничное развитие лич-
ности, а сделать это разум-
нее через спорт. 

— Когда все получается, 
я счастлив. Но всегда мож-
но сделать лучше. Несколь-
ко дней радуешься тому, 
что получилось, но через 
некоторое время видишь, 
тут можно доработать, — 
улыбается Вячеслав Алек-

сандрович.

— Я не верю в Бога. Все, 
что происходит со мной, — 
это причины и следствия, 
это результат ежедневного 
выбора: в каком направле-
нии лучше двигаться.

 Кто-то скажет: хорошо 
ему, профессору, ректору, 
успешному человеку, отре-
каться от Бога, когда все у 
него ладится. Просто при-
знаться себе в том, что не-
успешность, ущербность и 
убогость — это тоже выбор, 
очень тяжело. Большинство 
из нас не признается в этом 
самим себе всю жизнь, 
предпочитая уповать на 
провидение и откровенно 
недолюбливать тех, у кого 
жизнь удалась. 

Голенков это понимает. 
И, наверное, поэтому не 
видит смысла рассказы-
вать о себе. Он просто жи-
вет по своей формуле, бес-
конечно развивая ее и вос-
хищаясь ею. 

ПРОФИЛЬ

Философский камень 
профессора Голенкова

За свое изобретение ректор Госуниверситета — 
УНПК Вячеслав Голенков не получит 
государственной премии. Его не изберут почетным 
членом ещё какой-нибудь академии. А изобретение 
так и останется изобретением, использовать 
которое человечество сможет лет через 100 или 200.

Вячеслав Александрович Голенков.
Родился:
6 января 1948 года в Орле. 
Учеба:
в 1971 году окончил Орловский филиал Всесоюзного 

заочного машиностроительного института (ОФ ВЗМИ), 
1976 год — защита кандидатской диссертации,
1997 год — защита докторской диссертации.
Карьера:
с мая 1976 года ассистент, доцент кафедры 

«Машины и технология ОМД» Орловского филиала 
ВЗМИ,

1988 год — директор Орловского филиала 
Всесоюзного заочного машиностроительного 
института (ОФ ВЗМИ), 

с 1989 года заведующий кафедрой «Машины и 
технология ОМД»,

1993 год — ректор Орловского государственного 
политехнического института,

1995 год — ректор Орловского государственного 
технического университета, а с 25 ноября 2010 года — 
ФГОУ ВПО «Госуниверситет — УНПК».

Научная работа:
автор более 100 научных и учебно-методических 

работ, в том числе пяти монографий и учебных пособий 
в центральных издательствах, свыше 30 авторских 
свидетельств и патентов на изобретения.

Звания:
доктор технических наук, профессор; лауреат 

Государственной премии РФ, академик Академии 
проблем качества, академик Международной 
академии информатизации, член Головного совета по 
машиностроению, член научно-технического совета 
Минобразования РФ, член экономического совета 
Минобразования РФ.

Награды:
орден Почета, нагрудный знак «Почетный работник 

высшего образования России».

СПРАВКА «ОП»

3Орловская правда     23 сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru         orp@orp.orel.ru

ЛЮДИ

Вячеслав 
Голенков:

—  Если вас 
не волнует то, 
что вы видите, 

значит,  это 
некрасиво. 

В науке 
не достичь 

результата, 
если вы 

не прочувству-
ете то, что 

вы делаете и    
какой должен 

быть результат

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
о

кр
о

ус
о

ва

Уважаемые читатели, 
редакция «ОП» продолжает 

знакомить вас 
с интеллектуальным 

потенциалом Орловщины. 



4Орловская правда   23 сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru         orp@orp.orel.ru

СОБЫТИЯ

Детское счастье
В РАМКАХ ПРОГРАММЫ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ В ОРЛЕ ПОЯВИЛСЯ 
ЕЩЁ ОДИН КРАСИВЫЙ ДВОР С НОВОЙ ДЕТСКОЙ ПЛОЩАДКОЙ

Елена Калинина

Депутата Леонида Муза-
левского жители округа 
знают не только по предвы-
борным листовкам. Рабо-
тает он с людьми много и 
на совесть. Как оказалось, 
депутат и жители умеют не 
только поработать, но и от-
дохнуть: праздники двора 
или улицы проходят уже три 
года. По мнению депутата, 
они помогают людям, про-
живающим в одном микро-
районе, лучше узнать друг 
друга. 

Кроме того, это еще од-
на возможность пооб-
щаться с депутатом. Во 
время концертной про-
граммы многие жители 
подходили к Леониду Се-
меновичу, рассказывали о 
проблемах. Мальчишки 
постарше, например, по-
просили рядом с детской 
установить еще и футболь-
ную площадку, а жильцов 
постарше больше волно-
вали проблемы ЖКХ. 

Благоустройство дво-
ров депутаты считают од-
ним из приоритетных на-
правлений в работе, ведь 
детям нужно дарить луч-
шее. А лучшая награда за 
труд взрослых — радост-
ные лица детей.

Какой же 
праздник без 
застолья!

Депутат Олег 
Кошелев: 
— В скором време-
ни мы вернем 
здание детского 
сада, что в этом 
дворе, детям. Офис 
УВД отсюда уберем

Депутат Леонид 
Музалевский: 
— Сейчас действует 
проект «Ремонт 
дворовых террито-
рий и межкварталь-
ных проездов», 
по которому 250 
дворов уже заас-
фальтировано. 
Порядок в родном 
дворе положитель-
но влияет 
на настроение 
людей

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2011 г.                                                                                                  № 5/59-5
г. Орел

О передаче вакантного мандата депутата Орловского областного 

Совета народных депутатов зарегистрированному кандидату из 

областного списка кандидатов, выдвинутому региональным отделе-

нием политической партии «Справедливая Россия: Родина/Пенсио-

неры/Жизнь в Орловской области»  по единому избирательному 

округу, Комкову Константину Анатольевичу

В связи с  отказом получить мандат депутата Орловского областного Совета 
народных депутатов Аболмасова Валерия Алексеевича согласно постанов-
лению Орловского областного Совета народных депутатов от 9 сентября 
2011 года № 4/58-5 «О передаче вакантного мандата депутата Орловского 
областного Совета народных депутатов зарегистрированному кандидату из 
областного списка кандидатов, выдвинутому региональным отделением по-
литической партии «Справедливая Россия: Родина/Пенсионеры/Жизнь в 
Орловской области» по единому избирательному округу Аболмасову Вале-
рию Алексеевичу», руководствуясь статьей 110 Закона Орловской области 
«О выборах депутатов Орловского областного Совета народных депутатов», 
Избирательная комиссия  Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.  Передать вакантный мандат депутата Орловского областного Совета на-
родных депутатов зарегистрированному кандидату в депутаты Орловского 
областного Совета народных депутатов из областного списка кандидатов, 
выдвинутому региональным отделением политической партии «Справедли-
вая Россия: Родина/Пенсионеры/Жизнь в Орловской области» по единому 
избирательному округу,  Комкову Константину Анатольевичу.
2. Зарегистрировать Комкова Константина Анатольевича в качестве депута-
та Орловского областного Совета народных депутатов.
3. Выдать Комкову Константину Анатольевичу удостоверение об избрании 
депутатом  Орловского областного Совета народных депутатов  установ-
ленного образца.
4.  Направить настоящее постановление в Орловский областной Совет на-
родных депутатов.
5.  Направить настоящее постановление для опубликования в газете «Ор-
ловская правда».
6.  Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной комис-
сии Орловской области.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на сек-
ретаря Избирательной комиссии Орловской области Л.Л. Маркину.
Председатель

Избирательной комиссии Орловской области                     В.В. СОКОЛОВ

Секретарь

Избирательной комиссии Орловской области                      Л.Л. МАРКИНА

Ф
о

то
 А

н
д

р
е

я 
С

ас
и

н
а

А У НАС ВО ДВОРЕ

Реформа устанавливает понятную и прозрачную схему 
работы всех участников процесса пассажирских перево-
зок. С точки зрения железнодорожного бизнеса пасса-
жирские перевозки разделены на рыночный сегмент и со-
циальные перевозки по регулируемым тарифам. Напри-
мер, перевозки поездами бизнес-класса или интермо-
дальные перевозки (аэроэкспрессы) являются рыночны-
ми, то есть окупаются и приносят прибыль. Социальные 
перевозки — неприбыльный и достаточно объемный сег-
мент, который обслуживает государственный заказ. 

Заказчиком социальных перевозок на поездах дальне-
го следования является федеральное правительство, в 
пригородном сообщении — соответствующий регион 
(субъект Федерации). Как правило, власти устанавливают 
уровень тарифа ниже себестоимости перевозки, делая 
транспортную услугу доступной большинству пассажи-
ров. Региональные власти также делают заказ на количе-
ство маршрутов и электропоездов на каждом участке. 
Убытки железнодорожникам должны компенсироваться 
из бюджетов регионов. Такая система существует в боль-
шинстве стран и была принята на вооружение при рефор-
мировании железнодорожного транспорта в России. 

PRO ЭЛЕКТРИЧКУ

Как реформа отрасли отра-

зится на конечном потреби-

теле услуг РЖД — рядовом 

пассажире электрички?

ТЕМА

НАЧАЛО ПОЛОЖЕНО

Школьники 
помогут взрослым
В ОБЛАСТИ ПОЯВИЛИСЬ ЮНЫЕ 

ОМБУДСМЕНЫ

Екатерина Козлова

В состав детского со ве та 
вошли 13 учащихся из раз-
ных школ Орла. Это актив-
ные, инициативные ребята. 
Им есть что сказать взрос-
лым, и они готовы пред-
ставлять интересы сверст-
ников.

Впереди у ребят — боль-
шая работа. Они посетят 
шаховскую колонию, след-
ственный изолятор, побы-

вают в «Детской деревне — 
SOS Лаврово», примут уча-
стие в приемах уполномо-
ченного по правам ребен-
ка, то есть попробуют себя 
в роли помощников упол-
номоченного.

Ребята получили свиде-
тельства и выбрали пред-
седателя. Им стала 17-лет-
няя воспитанница Некра-
совской школы-интерната 
Оля Борзова.

20 сентября в Некрасовской школе-интернате 
прошло первое заседание детского общественного 
совета при уполномоченном по правам ребенка 
в области.

Владимир 
Поляков:

— Мнение 
детей для 
нас очень 

важно

Уполномоченный по правам ребенка в Орловской 
области Владимир Поляков: 
— У ребят появилась уникальная возможность 
увидеть, как и чем живут сверстники, о чем думают, 
что их волнует. Хорошо, что в совете представлены 
дети разных возрастов — с 5-го по 11-й класс. 
У каждого возраста — свои проблемы. И ребята 
помогут нам глубже разобраться в них. Главное, что 
в их глазах я увидел заинтересованность

Директор Некрасовской школы-интерната Татьяна 
Паршикова:
— Идея создания детского общественного совета — 
замечательная. Детям нужно знать, что рядом с ними 
живут сверстники, которые лишены родительского 
тепла и вынуждены жить в детских домах, интернатах, 
что они нуждаются в понимании и защите. Рада, что 
девочки из нашей школы тоже представлены в совете

Председатель детского общественного совета Оля 
Борзова:
— Нам дали возможность высказать свою точку 
зрения, рассказать о проблемах детства и юношест-
ва. Надеюсь, что взрослые нас услышат. Вместе мы 
найдем решение

Председатель общественного совета при уполномо-
ченном по правам ребенка Любовь Скульбицкая:
— Создание такого совета сблизит детей и взрослых. 
Даст возможность взрослым лучше понять детей, а 
им — высказать свою боль — откровенно, доверчиво, 
с надеждой на то, что им помогут

Сергей Николаев

Оценить процесс энер-
гопотребления и затем дать 
конкретные предложения 
по повышению его эффек-
тивности и снижению по-
терь электроэнергии спе-
циалистам компании пред-
стоит в нескольких обще-
образовательных школах 
района и Мценской межпо-

селенческой районной биб-
лиотеке, в центре социаль-
ного обслуживания населе-
ния и соцкультцентре Тель-
ченского сельского посе-
ления. 

На 22 сентября заключе-
но 11 договоров на энерго-
обследование.

ПО ЗАКОНУ

ВООРУЖЁН И ОПАСЕН

Аудит не повредит

Начал с пельменей 

ОАО «Орёлэнергосбыт» проведёт энергоаудит 
учреждений и организаций во Мценском районе.

Директор ОАО «Орёлэнергосбыт» Юрий Юрьев:
— В соответствии с 261-м федеральным законом 
об энергосбережении все бюджетные учреждения 
и организации, а также предприятия с суммарным 
потреблением энергоресурсов более 10 миллионов 
рублей в год должны провести энергообследование 
и получить паспорта до конца 2012 года. Результаты 
энергоаудита позволят потребителям более эффек-
тивно использовать энергоресурсы

21 сентября во дворе 
дома №34 по улице 
2-й Курской прошел 
праздник для 
жителей округа
с открытием детской 
спортивно-игровой 
площадки. Теперь 
ребята могут 
кататься на новой горке 
и качелях, играть 
в песочнице, лазать 
по турникам. 

Александр Алоян 

Павильон расположен на 
улице Революции. В нем 
находилась только продав-
щица, когда парень 20—25 
лет вошел в зал. Попросил 

колбасы, потом пельменей 
и лапшу быстрого приго-
товления. Продавщица на-
гнулась под прилавок, а не-
известный перепрыгнул че-
рез него. Направив в лицо 
женщине пистолет, он крик-

нул: «Давай деньги!». За-
брав из кассы 850 рублей и 
сотовый телефон, граби-
тель скрылся. Придя в себя 

от шока, продавщица нажа-
ла тревожную кнопку. 

Служебная собака след 
преступника не взяла. 

Ночью 22 сентября в Орле неизвестный, угрожая 
пистолетом, похитил из торгового павильона 
сотовый телефон и деньги. 

Исполняющий обязанности начальника отделения 
информации и общественных связей УМВД России по 
Орловской области Андрей Губенков:
— Уголовное дело возбуждено по статье 161 («Грабеж»). 
Со слов потерпевшей составлен фоторобот подозрева-
емого. 

Работа над ошибками
В номере газеты «Орловская правда» от 21 сентября 2011 

года на 3-й стр. вместо «начальник департамента здравоохра-
нения Орловской области» следует читать «руководитель Де-
партамента образования, культуры и спорта Орловской обла-
сти». Корреспонденту, допустившему неточность, объявлен вы-
говор.

Приставы не успокоятся
Уважаемые читатели! 4 октября с 11.00 до 12.00 в 

редакции газеты «Орловская правда» состоится 

прямая линия с заместителем руководителя УФССП 

России по Орловской области  Еленой Бывшевой.
Ваше предприятие игнорирует решение суда и не вы-

плачивает заработную плату? Чем грозит неоплаченный 
вовремя штраф? Где узнать перед выездом за границу: 
зарегистрированы ли вы в базе должников? Как взыскать 
алименты с бывшего мужа? Что будет, если вы не оплачи-
ваете коммунальные услуги? В этих и других вопросах 
поможет разобраться Елена Бывшева.

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ

Ждем ваших звонков в указанное время, а 

также с сегодняшнего дня по телефону 

76-15-81 в рабочее время с 9.00 до 18.00

Маленькие 
жители дома 

№34 предпо-
читают 

взрослые 
игры

Депутата 
встречали 

хлебом-
солью

Почетные 
гости празд-
ника. Михаил 
Вдовин 
— Олегу 
Кошелеву: 
— По-моему, 
праздник 
удался!



5Орловская правда     23 сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru         orp@orp.orel.ru

ЗЕМНОЕ И НЕБЕСНОЕ

Максим Романов

От выбора автошколы на-
прямую зависит то, как вы 
будете управлять автомоби-
лем всю оставшуюся жизнь. 
Опыт показывает, что если 
на стадии обучения водите-
ля плохо подготовили, то пе-
реучить его будет практиче-
ски невозможно. Иногда во 
время обучения вождению 
инструктор, хоть и непред-
намеренно, может привить 
ученику отвращение к авто-
мобилю. Постоянные ошиб-
ки, упреки, нервозная обста-
новка — все негативно ска-
зывается на ученике. Есте-
ственно, что толку от такого 
обучения будет немного.

По словам экспертов, 
самое качественное обу-
чение можно получить в 
тех автошколах, которые 
были созданы на базе со-
ветского ДОСААФ. Так ли 
это, решил проверить наш 
корреспондент, посетив 
Орловский учебный центр 
ДОСААФ России. 

ГЛАВНОЕ — ОПЫТ

Начнем с того, что Ор-
ловский учебный центр 
ДОСААФ — старейшее за-
ведение в Орле, которое 
занимается подготовкой 
водителей. Соответственно 
опыт обучения накоплен не-
малый. У них разработаны 
программы, которые не 

просто готовят водителей к 
сдаче экзаменов в ГАИ, но 
учат правильному поведе-
нию на дорогах. Отработка 
упражнений, которые будут 
сдавать в ГАИ, это конечно 
важно, но еще важнее то, 
насколько уверенно будет 
чувствовать себя водитель 
на дороге.

 КАЧЕСТВЕННОЕ          

ОБУЧЕНИЕ ДЕШЁВЫМ  

НЕ БЫВАЕТ

Для того чтобы качест-
венно обучить человека 
вождению и поведению на 
дороге, необходимо при-
влечь хороших специали-
стов — автоинструкторов. 
Хороший специалист, как 
известно, за копейки рабо-
тать не будет. Кроме того, 
нужны деньги на методи-
ческие пособия, оборудо-
вание учебных классов, ре-
монт и амортизацию авто-
мобилей. Из всего этого и 
складывается стоимость 
обучения. Поэтому, когда 
автошкола предлагает сто-
имость обучения на поря-
док ниже, чем все осталь-
ные, это повод задуматься. 

Мы уточнили стоимость 
обучения в Орловском 
учебном центре ДОСААФ 
на самую популярную кате-
горию — В. Оказалось, что 
обучиться вождению на 
легковом автомобиле сто-
ит 16990 рублей. В сред-

нем по Орлу стоимость обу-
чения варьируется от 14 до 
20 тысяч. Соответственно в 
ценовой политике учебный 
центр придерживается зо-
лотой середины, поскольку 
экономить на безопасно-
сти дорожного движения, 
по крайней мере, неразум-
но.

ТЕХНИКА                              

ИМЕЕТ ЗНАЧЕНИЕ

Можно с уверенностью 
утверждать, что у Орлов-
ского учебного центра 
ДОСААФ России, пожалуй, 
лучший автопарк в Орле. Не 
верьте тем инструкторам, 
которые говорят, что, на-
учившись ездить на раздол-
банной шестерке, весь ос-
тальной автотранспорт вы 
освоите элементарно. Это в 
какой-то степени верно, но 
сам процесс обучения бу-
дет не самым приятным, а 
подсознательную боязнь 
автомобиля перебороть не 
так просто. А для девушек 
чисто физически сложно 
выполнять маневры, если 
она с трудом поворачивает 
руль без гидроусилителя. В 
ДОСААФ хорошие, импорт-
ные машины, удобные и 
легкие в освоении. Здесь 
вы не будете бояться, что в 
самый неподходящий мо-
мент машина сломается.

Кроме того, у них есть 
собственный автодром. 

Это несомненный плюс. 
Соответственно есть воз-
можность отрабатывать 
практические занятия в лю-
бое удобное для вас время. 
Более того, в этой автошко-
ле есть возможность про-
водить индивидуальные за-
нятия в любое время дня и 
ночи. Причем это касается 
не только практических, но 
и теоретических занятий. 
Стоит это немного дороже, 
но очень удобно для людей, 
у которых плотный график 
и сложно спланировать 
время для занятий.

КАДРЫ РЕШАЮТ ВСЁ

Мы пообщались с препо-
давателями автошколы и с 
инструкторами, поскольку 
только так можно понять, 
возможен ли хороший пси-
хологический контакт с эти-
ми людьми или нет. Без 
психологического контакта 
никакое обучение не эф-
фективно. Оказалось, что 
автоинструкторы Орлов-
ского учебного центра 
ДОСААФ России не только 
хорошие специалисты, но и 
отзывчивые и, что немало-
важно, терпеливые люди.

Будьте готовы к тому, 
что по окончании автошко-
лы вы не сразу станете 
асами вождения. Уверен-
ность в себе приходит с 
опытом, но самое главное 
— правильное начало.

АКТУАЛЬНО

Как выбрать автошколу
НА КОНУ НИ МНОГО НИ МАЛО – ЖИЗНЬ

Кажется, научиться 
водить автомобиль 
в наши дни — проще 
простого. Не только 
многие газеты, 
но частенько 
и придорожные столбы 
пестрят рекламными 
объявлениями автошкол. 
Однако не все так 
просто. Школы тоже 
бывают разные, и если 
ошибетесь в выборе, то 
можете потратить деньги 
и время впустую.

Хорошая 
машина —
залог 
успешного 
обучения 
вождению

Ирина Почиталина

Новый купол для храма 
делали на заказ. Специ-
ально ездили в реставра-
ционную фирму в Пере-
славль-Залесский. Изго-
товление заказа заняло 
около трёх месяцев. И на-
конец новый купол прибыл 
на малоархангельскую 
землю. 

В этот день синоптики 
обещали кратковременные 
дожди, но вопреки прогно-
зу светило солнце. А, когда 
подъёмный кран крепко ух-
ватил золочёную маковку, 
кто-то негромко произнёс: 
— Скорее посмотрите на 
небо! 

Люди подняли головы. 
— Откуда ни возьмись в 

небе появилась группа об-
лаков, очень напоминаю-
щая крест, — рассказыва-
ет жительница Старого 

Оскола прихожанка Ни-

на.

Вот так — сопровождае-
мый небесным знамением 
— и поплыл огромный ку-
пол в буквальном смысле 
завершать общее дело. 

С БОЖЬЕЙ ПОМОЩЬЮ

Святое дело
В МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОМ СЕЛЕ ЗАВЕРШЕНО ВОССТАНОВЛЕНИЕ ХРАМА

В субботу 17 сентября установлен купол на храме 
святителя Николая Чудотворца в селе Упалое 
Второе  Малоархангельского района. На это 
событие съехались более 200 человек. Здесь 
были не только орловцы, но и жители 
Московской, Курской, Воронежской, 
Белгородской областей — все, кто приезжает 
сюда на целебные источники. 

Настоятель храма 
иерей Николай:
— В нашем храме 
и у источников было 
много случаев исцеле-
ния — таких, что даже 
врачи удивляются, как 
такое могло случиться. 
Не мешало бы хоро-
шую дорогу до храма 
проложить, чтобы 
могли беспрепятст-
венно доехать все 
желающие

Еще 
несколько 

минут — 
и купол 

увенчает 
храм

Ф
о

то
 Е

ле
н

ы
 М

ус
ат

о
во

й

Отец Николай 
освящает 
крест

Теперь 
осталось 
завершить 
колокольню

Храм Николая Чудотворца был построен в 1896 
году. Здание ставили на совесть — толщина стен 
достигала полутора метров. В качестве образца 
при его строительстве использовали типовой 
проект знаменитого архитектора Тона, автора 
храма Христа Спасителя в Москве. Одновремен-
но храм мог вместить более 500 прихожан. Кро-
ме того, при храме находились церковно-при-
ходская школа и богадельня. 
В 1935 году храм был закрыт, а здание использо-
валось как складское помещение. И только в 
1993 году храм был признан памятником архи-
тектуры регионального значения. Тогда же нача-
лось активное восстановление здания.  
В 2002 году в храме были возобновлены бого-
служения.

СПРАВКА «ОП»



Алина Грант

Около двухсот работ 
прислали учащиеся 27 ор-
ловских школ, студенты, 
работающая молодежь, 
пенсионеры.

28 сентября в музыкаль-

ной школе им. Калиннико-
ва состоится торжествен-
ная церемония награжде-
ния победителей. Дипло-
мы и призы будут вручать 
орловские писатели и поэ-
ты. Специальные призы 
для победителей подгото-

вила партия «Единая Рос-
сия».

Лучшие работы войдут в 
сборник, который будет 

издан государственной 
библиотекой им. Пушкина.

Ответственный секретарь 
Николай ШИКУНОВ.

СОБЫТИЯ6 Орловская правда   23  сентября 2011 г.
www.orp.orel.ru                   orp@rekom.ru

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 3 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж НП «Редакция газеты «Орловская правда» 11364 экз.   Заказ № 3681. 

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Орловской 
области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57`00054.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52;
отделы:
экономики — 76-43-08;
сельской жизни — 76-18-20;
социальной политики и культуры — 
47-55-54, 76-15-81;
административной 
и правовой реформы — 76-11-75;

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
ИнтернетRверсия: www. orp.orel.ru

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда разделяет 
мнения авторов  публикуемых 
материалов.
Ответственность за 
содержание рекламы несет 
рекламодатель. Материалы 
под рубриками «Тема», «Люди 
дела», «Актуально» и «Новости 
компаний» публикуются на 
коммерческой основе.
Цена свободная.

по работе с читателями и письмами — 
76-35-50;
маркетинга и распространения — 
47-53-32;
агентства:
информационное — 76-48-98;
рекламное — 43-51-72, 76-20-34;
издательство — 76-33-64.
Факсы: 47-52-52, 76-20-34.

Главный редактор
Геннадий ГОДЛЕВСКИЙ.
Первый заместитель 
главного редактора
Евгений БУГРОВ. 
Заместитель главного редактора
Татьяна ПАВЛОВА. 

                            Областная газета   

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
Первая  среди  равных

РЕДАКЦИЯ

Ректорат ФГБОУ ВПО «Орловский государственный 
университет», студенты  и преподаватели исторического 
факультета глубоко скорбят по поводу безвременной кон-
чины студента 5-го курса дневного отделения историче-
ского факультета

БЫКОВСКОГО

Василия Васильевича.

ВНИИ соцразвития села ФГБОУ ВПО «ОрелГАУ» выра-
жает соболезнование заместителю главного бухгалтера 
университета Елене Сергеевне Лучкиной по поводу смер-
ти ее отца.

Коллектив Территориального управления Федеральной 
службы финансово-бюджетного надзора в Орловской обла-
сти выражает глубокое и искреннее соболезнование глав-
ному контролеру-ревизору Светлане Васильевне Панюти-
ной в связи с безвременной смертью мужа

ПАНЮТИНА

Сергея Николаевича.

УВАЖАЕМЫЕ  АБОНЕНТЫ!
Информируем вас о том,

что с 5 сентября 2011 года

в Малоархангельском районе 

временно прекращена

трансляция проводного вещания 

в связи с ремонтом ЛЭП.

За перерасчетом просьба обращаться 
в структурные подразделения

Орловского филиала ОАО «Ростелеком».
ПРИНОСИМ ИЗВИНЕНИЯ ЗА ПРИЧИНЕННЫЕ НЕУДОБСТВА.

С 1 октября 2011 года 

закрывается офис

по обслуживанию клиентов, 

расположенный по адресу:

г. Орел, ул. Октябрьская, д. 64.
Ближайшие офисы по обслуживанию клиентов 

расположены по следующим адресам:

— г. Орел, ул. Ленина, д. 43,

— г. Орел, ул. Маринченко, д. 6.

В связи с назначением выборов депутатов Государствен-
ной думы Федерального собрания Российской Федерации 
шестого созыва и выборов в органы местного самоуправле-
ния на 4 декабря 2011 года ООО «ВиталиФлекс» окажет 
услуги по изготовлению печатных агитационных мате-
риалов по следующим расценкам:

формат A3: тираж 5000 экз. — 29300 р., тираж 10000 экз. 
— 48900 р., тираж 15000 экз. — 68800 р.

Цены указаны без учета дизайнерских работ и действи-
тельны на момент публикации.

Обращаться: 305025, г. Курск, Магистральный пр-д, 
18К, офис 7. Тел.: 8 (4712) 55-41-82, 55-41-83.

Федеральное агентство по управлению государствен-
ным имуществом (далее — Росимущество) в лице ООО «УК 
«ОРИГОН» (далее — организатор торгов), действующего на 
основании Государственного контракта № К11-19/90 от 10 
мая 2011 г. и Технического задания, являющегося прило-
жением № 1 к Государственному контракту, сообщает о 
проведении торгов по продаже заложенного имущества, 
принадлежащего ООО «АТ-МОТОРС ОРЕЛ».

I. Общие положения
1. Основание проведения торгов — постановление судеб-

ного пристава-исполнителя МОСП по ОИП Управления Феде-
ральной службы судебных приставов по Орловской области Сы-
чевой Н.В. о передаче имущества на торги от 31.08.2011 г.

2. Форма проведения торгов — аукцион, открытый по со-
ставу участников, по форме подачи предложений.

3. Дата начала приема заявок на участие в торгах — 
23 сентября 2011 г.

4. Дата окончания приема заявок на участие в торгах — 
4 октября 2011 г.

5. Время и место приема заявок, а также заключение до-
говора о задатке: понедельник и четверг с 15.00—17.00, 
(по московскому времени) г. Москва, ул. Андреево-Забе-
линская, д. 35, кабинет проектного отдела.

6. Подведение итогов приема заявок — 11 октября 2011 
года в 14.30 по местному времени.

7. Дата, время, место проведения и подведения резуль-
татов торгов — 11 октября 2011 года в 15.00 (по местному 
времени), г. Орел, пл. Мира, д. 4, гостиница «Орел», поме-
щение конференц-зала.

II. Основные характеристики выставляемого на аукцион 
имущества

Наименование, состав и характеристика имущества, выстав-
ляемого на торги:

— объект незавершенного строительства: автотехцентр 
(автосалон), кадастровый (условный) номер 57-57-01/027/2008-
511, застроенной площадью 731,3 кв. м, степень готовности 
57 %, инв.№ 54:401:002:010976830, лит. А, адрес: Орловская об-
ласть, г. Орел, Московское ш., 142;

— земельный участок, кадастровый номер 57:25:0040402:23, 
общей площадью 3730,41 кв.м, место нахождения: Орловская 
область, г. Орел, Московское ш., 142, категория земель — земли 
населенных пунктов.

Местонахождение имущества — Россия, Орловская об-
ласть, г. Орел, Московское ш., 142.

Начальная цена продажи имущества — 11 184 120 (один-
надцать миллионов сто восемьдесят четыре тысячи сто двад-
цать) рублей 00 коп., с учетом НДС 18 % — 798 120 (семьсот де-
вяносто восемь тысяч сто двадцать) рублей 00 коп.

Сумма задатка — 550 000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей 
00 копеек.

Шаг аукциона — 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копе-
ек.

III. Требования, предъявляемые к претендентам на уча-
стие в аукционе

К участию в аукционе допускаются юридические и физиче-
ские лица, представившие в оговоренные в информационном 
сообщении сроки оформленные надлежащим образом следую-
щие документы:

1. Заявку на участие в аукционе по установленной форме.
2. Платежный документ с отметкой банка об исполнении, под-

тверждающий внесение претендентом задатка в счет обеспече-
ния оплаты приобретаемого имущества в соответствии с дого-
вором о задатке.

Задаток вносится одним платежом и должен поступить 
на счет не позднее 10 октября 2011 г.

3. Опись представленных документов, подписанную претен-
дентом или его уполномоченным представителем, в двух экзем-
плярах, один из которых с указанием даты и времени (часов, ми-
нут) приема заявки, удостоверенный подписью продавца, воз-
вращается претенденту.

4. Надлежащим образом оформленную доверенность на ли-
цо, имеющее право действовать от имени претендента, оформ-
ленную в соответствии с требованиями, установленными граж-
данским законодательством, если заявка подается представи-
телем претендента.

Физические лица предъявляют нотариально заверенный 
должным образом документ, удостоверяющий личность, нотари-
ально заверенную копию свидетельства о присвоении ИНН и но-
тариально заверенное согласие супруга на приобретение иму-
щества.

Юридические лица дополнительно представляют:
1. Нотариально заверенные копии учредительных документов 

и свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица. Иностранные юридические лица также представляют но-
тариально заверенные копии учредительных документов и вы-
писки из торгового реестра страны происхождения или иного 
эквивалентного доказательства юридического статуса.

2. Надлежащим образом оформленные и заверенные доку-
менты, подтверждающие полномочия органов управления и 
должностных лиц претендента.

3. Надлежащим образом оформленное письменное решение 
соответствующего органа управления претендента о приобре-
тении указанного имущества, в случае если это предусмотрено 
учредительными документами претендента и законодательст-
вом страны, в которой зарегистрирован претендент, подписан-
ное уполномоченными лицами соответствующего органа управ-
ления с проставлением печати юридического лица, либо нотари-
ально заверенные копии решения органа управления претен-
дента или выписки из него.

4. Копию бухгалтерского баланса на последнюю отчетную дату.
Указанные документы в части их оформления и содержания 

должны соответствовать требованиям законодательства Рос-
сийской Федерации.

Иностранные физические и юридические лица допускаются к 
участию в аукционе с соблюдением требований, установленных 
законодательством Российской Федерации. Документы, пред-
ставляемые иностранными лицами, должны быть легализованы 
в установленном порядке и иметь нотариально заверенный пе-
ревод на русский язык.

Документы, содержащие помарки, подчистки, исправления и 
т. п., не рассматриваются.

Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, 

указанного в информационном сообщении, либо представлен-
ные без необходимых документов, либо поданные лицом, не 
уполномоченным претендентом на осуществление таких дейст-
вий, продавцом не принимаются.

Претендент не допускается к участию в аукционе, если:
представленные документы не подтверждают право претен-

дента быть покупателем в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

представлены не все документы в соответствии с перечнем, 
указанным в информационном сообщении, либо они оформле-
ны ненадлежащим образом;

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на 
осуществление таких действий;

не подтверждено поступление в установленный срок задатка 
на счет продавца.

Победителем аукциона признается участник, предложивший 
наиболее высокую цену за продаваемое имущество.

В день проведения аукциона с победителем торгов подписы-
вается протокол о результатах торгов.

Оплата приобретаемого имущества производится в течение 
пяти дней с даты подписания протокола о результатах торгов.

При отказе от подписания протокола о результатах торгов и 
невнесении денежных средств в счет оплаты приобретенного 
имущества задаток победителю торгов не возвращается.

Право собственности на имущество переходит к покупателю 
в порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации. Расходы на оформление права собственности возла-
гаются на покупателя. Покупатель имущества самостоятельно и 
за свой счет оформляет документы, необходимые для оформле-
ния права землепользования.

Продавец оставляет за собой право снять выставленное иму-
щество с торгов по указанию судебного пристава-исполнителя.

Все вопросы, касающиеся проведения аукциона, но не на-
шедшие отражения в настоящем информационном сообщении, 
регулируются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Получить дополнительную информацию об аукционе и прави-
лах его проведения, записаться для ознакомления с формами 
документов, документацией, характеризующей предмет торгов, 
а также для заключения договора о задатке можно по адресу:

г. Москва, ул. Андреево-Забелинская, д. 35, кабинет проект-
ного отдела. Телефон 8-903-222-41-22.

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Согласно статье 19 Закона Российской Федерации «О не-
драх» отдел по управлению муниципальным имущест-
вом администрации Должанского района Орловской 
области извещает о предстоящем предоставлении в 
аренду земельного участка для добычи общераспростра-
ненных полезных ископаемых (песка) для нужд муниципаль-
ного образования — Должанский район Орловской области 
открытым способом площадью 10000 кв. м, с кадастровым 
номером 57:24:0030301:85, из земель промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевиде-
ния, информатики, земли для обеспечения космической дея-
тельности, земли обороны, безопасности и земли иного спе-
циального назначения, находящегося по адресу: Орловская 
обл., Должанский р-н., Кудиновское с/пос.

За дополнительной информацией о местоположении пре-
доставляемого в аренду земельного участка, а также с заяв-
ками обращаться в отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации Должанского района Орловс-
кой области по адресу: Орловская область, п. Долгое, ул. Ок-
тябрьская, д. 6, тел. 8 (48672) 2-19-03.

Василий 
Катанов:
— Все мы 
родом из 
детства

ТЕЛЕФОН  РЕКЛАМНОГО АГЕНТСТВА

76�20�34
НП «Редакция газеты «Орловская правда»

СОБОЛЕЗНОВАНИЯ

ОАО «ГИПРОСВЯЗЬ» (г. Самара) 
с о о б щ а е т

о том, что ООО «Газпром информ» в 2011—2014 гг. вдоль 
магистрального газопровода «Шебелинка — Белгород — 
Курск — Брянск» на участке Брянск —Кромы—Курск, а также 
газопроводов-отводов от него к газораспределительным 
станциям намерено произвести реконструкцию системы 
технологической связи в зонах действия Орловского ЛПУМГ.

В качестве объектов строительства будут выступать зе-
мельные участки, расположенные на территории Глазуновс-
кого, Малоархангельского, Свердловского, Троснянского, 
Дмитровского, Кромского, Орловского, Урицкого, Шаблы-
кинского, Хотынецкого, Сосковского районов Орловской об-
ласти.

Собственники земельных участков по возникшим вопро-
сам могут обращаться по адресу: 443030, г. Самара, 
ул. Л. Толстого, д. 135, ОАО «Гипросвязь», тел. 8 (846) 
332-48-29; факс 8 (846) 270-86-11, e-mail: to@gs7.ru.

ООО «Залегощь-Агро» (ИНН 5709004445, ОГРН 1105745000350, 
адрес: Орловская область, Залегощенский район, пгт. Залегощь, 
ул. М. Горького, 87-а) в лице генерального директора Усова С.Н., 
осуществляющего сельскохозяйственное производство, уведом-
ляет граждан — собственников, не распорядившихся в соответ-
ствии с действующим законодательством земельными долями, о 
том, что, исходя из принципа учета значения земли как основы жиз-
ни и деятельности человека, приоритета охраны земли как важней-
шего компонента окружающей среды и средства производства в 
сельском хозяйстве, а также исходя из очевидной выгоды и поль-
зы, которые приобретут собственники (правообладатели) таких зе-
мельных долей, действуя в чужом интересе без поручения в соот-
ветствии с нормами главы 50 Гражданского кодекса РФ, приступа-
ет к использованию следующего земельного участка общей пло-
щадью 114 га, расположенного по адресу: Орловская область, Вер-
ховский район, бывшее КСП «Дружба», северо-западнее с. Верх-
няя Залегощь, в соответствии с его целевым назначением на не-
ограниченный срок для сельскохозяйственного производства с мо-
мента опубликования настоящего извещения.

Вследствие этого ООО «Залегощь-Агро» принимает на 
себя исполнение перед государством следующих обязан-
ностей собственников:

— рациональное использование земельных участков в соот-
ветствии с их целевым назначением и разрешением;

— осуществление мероприятий по охране земель;
— своевременное внесение платежей за землю;
— недопущение загрязнения, захламления, деградации и 

ухудшения земель.
По всем возникшим вопросам обращаться по адресу: Орлов-

ская область, Залегощенский район, пгт. Залегощь, ул. М. Горь-
кого, 87-а. Телефон 8 (48648) 2-27-62.

Александр Алоян

Владелец ВАЗ-2101 62-летний жи-
тель Мценска даже не заметил ис-
чезновения автомобиля. Узнал о слу-
чившемся лишь через несколько ча-
сов, когда ему позвонили из поли-
ции.

ПОДВЁЛ МОТОР

Покататься 
не получилось
18 сентября во Мценске угнали 
«копейку», но далеко она не 
уехала.

Заместитель начальника ОВД по 
Мценскому району Алексей 
Бондарев:
— У села Отрадинского сотрудни-
ки ГИБДД  заметили гражданина, 
который толкал ВАЗ-2101. 
Двигатель заглох. Документов у 
молодого человека не было. Его 
и автомобиль доставили в ОВД 
по Мценскому району. Когда 
номер «пробили» по базе дан-
ных, задержанный во всем 
сознался. Ему 21 год, ранее был 
судим. Автомобиль возвращен 
владельцу

Марьяна Бир

В прошлом году вышел 
сборник его стихов и расска-
зов «Берег детства». Писа-
тель рассказал детям о рабо-
те над сборником, о том, как 
через всю жизнь он пронес 
яркие детские впечатления 
и воспоминания о родных ме-
стах, нашедшие отражение 
в его стихах.

Творческая встреча и за-
вершилась творчески: воспи-
танники музыкальной школы 
им. Калинникова исполнили 
песни орловского компози-
тора Ирины Хрисаниди 
на стихи Василия Катанова.

БЕРЕГ ДЕТСТВА

Встреча с писателем
21 сентября в областной 
детской библиотеке им. 
Пришвина юные читатели 
встретились с орловским 
поэтом, прозаиком, 
историком-краеведом, 
членом Союза писателей 
России Василием 
Катановым.

ЮНЫЕ  ЧИТАТЕЛИ  УЗНАЛИ,  

КАК  РОЖДАЮТСЯ  ДЕТСКИЕ  КНИГИ

Главный художник 
Орловского 
театра кукол  
Любовь Жмакина:
— Встреча 
прошла чудесно. 
Дети были очень 
воодушевлены. 
Я работала 
с Катановым 
впервые и очень 
довольна. Его 
невероятно 
широкая поэзия, 
его воспомина-
ния детства меня 
вдохновили так, 
что во время 
работы 
над сборником 
я забыла обо 
всем на свете. 
Читала его 
стихи, а перед 
глазами сразу 
картинка 
выстраивалась. 
Очень образная 
поэзия!

ОРЁЛ ЛИТЕРАТУРНЫЙ

О городе нашем замолвили слово

Директор ЦБС г. Орла Ирина Гладкова:
— Номинаций было несколько. О знаменитых земляках 

конкурсанты рассказали в сочинениях номинации «Знаме-
нит наш Орел именами». Самую смелую и бурную фанта-
зию участники конкурса смогли проявить в номинации «Го-
род, в котором так хочется жить», где предлагалось пораз-
мышлять о городе будущего.

В Орле подведены итоги литературного творческого 
конкурса «Мой город, ты вошел в судьбу мою».

Александр Бовин

Около часа ночи моло-
дой человек с девушкой 
вышли из бара «Кают-
Компания». На крыльце 
столкнулись с двумя дру-
гими посетителями. Вы-

яснять отношения пошли 
к соседнему магазину. 
Там один из парней до-
стал нож…

В ту же ночь спутник 
девушки умер в реанима-
ционном отделении боль-

ницы имени Семашко. 
Возбуждено уголовное 
дело по статье 105 
(«Убийство»).

Подозреваемому 27 
лет. После случившегося 
он выбросил нож в реку. К 
поискам привлечены во-
долазы

УДАР СУДЬБЫ

Подозреваемый 
потерял паспорт 

18 сентября в Орле 
в ходе ссоры у бара погиб 23-летний 
парень.

Владелец бара «Кают-Компания» Игорь 
Калужанин:
— Когда администратор сообщил мне о 
случившемся, я выбежал на крыльцо. 
Пострадавший сидел на ступенях 
соседнего магазина. Вокруг собрались 
зеваки. Мы несколько раз звонили в 
«Скорую помощь», но врачи приехали 
только через двадцать минут. К тому 
времени раненого уже увезли в больницу 
на такси. Полиции мы предоставили 
записи камер наружного наблюдения. На 
них видно, как раненый шел к бару 
зигзагами, держась за окровавленный 
бок. Подозреваемого установили по 
паспорту. Перед тем как все это про-
изошло, он обронил его у барной стойки

Заместитель начальника 
полиции по оперативной 
работе УМВД России по 
Орловской области 
Александр Дедов:
— Слух о том, что 
конфликт произошел 
из-за девушки, не 
подтверждается. 
Молодые люди до ссоры 
выпивали, а тут один 
другого толкнул пле-
чом…
Сотрудники уголовного 
розыска задержали 
подозреваемого через 
сутки. Вину он признал 
не сразу. 


